УИД 36RS0032-01-2024-001709-70

Дело № 1-176/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

рп. Рамонь Воронежской области 19 декабря 2024 года

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Стрельниковой О.А.,

при введении протокола судебного заседания помощниками судьи Плохих Е.В. и Бурдакиной М.Н., секретарем Кащенко С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Рамонского района Воронежской области Золотаревой Ю.А., ФИО1

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Козловой С.А.,

подсудимого ФИО3, его защитников адвокатов Никифорова Г.Г. и Чулюкина К.А.

подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Анохиной С.В.

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.......>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.......>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, работающего не официально, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.......> В. 

<

.......>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.......>, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении 2 малолетних детей 2014 г. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего не официально, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

.......>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

.......>А, 

<

.......>, фактически проживающего по адресу: 

<

.......>, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего АО «ОЭК-ГТ» в должности зам. главного инженера, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО5, ФИО4, каждый, совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное следствием лицо не позднее 28.11.2022 с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств создало в информационном пространстве сайта «https://mega555kf7lkmkispiqf.com» (далее – интернет-ресурс «Мега») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») интернет-магазин «GREEN JIMMY STORE», в который не позднее 28.11.2022 в качестве соучастника вовлекло ФИО6, который не позднее 19.04.2023 вовлек ФИО7 и ФИО8 для организации производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в жилище по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......> 

<

.......>. 

В дальнейшем, в период с 19.04.2023 до 14.05.2023 ФИО6, ФИО7, ФИО8 с целью незаконного сбыта в интернет-магазине «GREEN JIMMY STORE», произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1786,38 грамма, которые обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период с 22 часов 40 минут 26.05.2023 до 03 часов 50 минут 27.05.2023 при производстве обыска в жилище по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......>, 

<

.......>.

В период с 27.05.2023 г. по 15.06.2023 сотрудниками полиции проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», в ходе которого 07.06.2023 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут оборудован тайник с муляжом части вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого при производстве обыска в жилище по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......>, 

<

.......> ФИО6, ФИО7 и ФИО8, массой 100 граммов на участке местности, соответствующем географическим координатам 51.83600, 39.08143 на территории Рамонского района, сведения о котором переданы в интернет магазин «GREEN JIMMY STORE», зарегистрированный в информационном пространстве интернет-ресурса «Мега» в сети «Интернет», не установленному следствием лицу, действовавшему в соучастии с ФИО6, ФИО7 и ФИО8

Не позднее 10 часов 22 минут 30.05.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте, у ФИО2, ФИО4 и ФИО5, являющихся потребителями наркотических средств, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон) массой 100 граммов, в крупном размере, после чего они распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО2, ФИО4 и ФИО5 должны были предоставить денежные средства на приобретение наркотического средства, а ФИО2 - приискать и приобрести его.

Далее, выполняя свою преступную роль, ФИО2, при помощи мобильного телефона «IPhone» не позднее 10 часов 22 минут 30.05.2023 приискал в интернет-магазине «GREEN JIMMY STORE», зарегистрированном на интернет-ресурсе «Мега» возможность приобретения указанного количества наркотического средства за неустановленное количество криптовалюты «Bitcoin», эквивалентной 90000 рублей, с целью его приобретения открыл диспут с администратором магазина, использующим псевдоним «Ambercrombie», о чем посредством отправки «скриншота» при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей сеть «Интернет», в групповом чате «Закупки» примерно в 18 часов 36 минут 30.05.2023 сообщил ФИО4, и ФИО5

В период с 10 часов 22 минут 30.05.2023 до 15 часов 50 минут 09.06.2023 ФИО2, получив информацию о возможности приобретения в интернет-магазине «GREEN JIMMY STORE» на интернет-ресурсе «Мега» наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100 граммов, сообщил об этом при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей сеть «Интернет», установленной в мобильном телефоне «iPhone» в групповом чате «Закупки» ФИО4 и ФИО5

В свою очередь примерно в 16 часов 08 минут 09.06.2023 ФИО5, а примерно в 16 часов 24 минуты 09.06.2023 ФИО4, согласились на приобретение вышеуказанного наркотического средства.

ФИО2, получив согласие от ФИО5 и ФИО4 на приобретение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 100 граммов за криптовалюту «Bitcoin» эквивалентной 90000 рублей, примерно в 16 часов 34 минуты 09.06.2023 сообщил при помощи электронной программы «WhatsApp», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», установленной в мобильном телефоне «iPhone» в групповом чате «Закупки» ФИО4 и ФИО5 о необходимости перевода ему денежных средств в размере 30000 рублей от каждого из них для совместного приобретения наркотического средства.

Действуя осознанно, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя их совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя отведенную ему преступную роль, примерно в 16 часов 39 минут 09.06.2023 перевел денежные средства в размере 30 000 рублей со счета №..., открытого на его имя в АО «Тинькофф-банк», на банковский счет №..., открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ».

В свою очередь ФИО5, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя осознанно, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, реализуя их совместный преступный умысел, примерно в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в размере 30 000 рублей со счета № №... открытого на его имя в ПАО «ВТБ», на банковский счет № №..., открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ».

Получив денежные средства от ФИО4 и ФИО5, ФИО2, для приобретения необходимого количества криптовалюты «Bitcoin», необходимой для совместного приобретения наркотического средства, примерно в 16 часов 54 минуты 09.06.2023 перевел денежные средства в размере 96 025 рублей с банковского счета №..., открытого на его имя в ПАО «ВТБ», на банковский счет №..., открытый в АО «Райффайзенбанк» на имя Равиля ФИО9

Получив необходимое количество криптовалюты «Bitcoin», при помощи не установленного «криптокошелька», в период с 16 часов 54 минуты 09.06.2023 до 18 часов 14 минут 09.06.2023, ФИО2 не установленным способом оплатил указанное количество наркотического средства, а неустановленное лицо, удостоверившись в его оплате, примерно в 18 часов 14 минут 09.06.2023 сообщило Кольту М.В., сведения об оборудованном тайнике на участке местности, имеющем географические координаты 51.83600, 39.08143, расположенном на территории Рамонского района Воронежской области.

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя совместным с ФИО4 и ФИО5 умыслом, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, примерно в 21 час 30 минут 09.06.2023 прибыл к тайнику, оборудованному на участке местности с географическими координатами 51.83600, 39.08143 на территории Рамонского района, где приобрел муляж вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100 граммов в тайнике, оборудованном сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

Однако преступный умысел ФИО2, ФИО4 и ФИО5 не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1786,38 грамма (муляж части которого массой 100 граммов изготовлен сотрудниками полиции), обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в период с 22 часов 40 минут 26.05.2023 до 03 часов 50 минут 27.05.2023 при производстве обыска в жилище по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......> 

<

.......>, а ФИО2 задержан сотрудниками полиции примерно в 21 час 35 минут 09.06.2023 на участке местности, имеющем географические координаты 51.83600, 39.08143.

Согласно заключениям экспертов №2484 от 27.05.2023, №2537/2538 от 05.06.2023, №2525 от 13.06.2023, №2529/2530 от 13.06.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, общей массой 1786,38 грамма (муляж части которого массой 100 граммов изготовлен сотрудниками полиции), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 100 граммов, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО5 (каждый в отдельности), вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, по ходатайству гособвинителя, с согласия стороны защиты были оглашены их показания, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что примерно в 2016 году он впервые попробовал синтетический наркотик группы «мефедрон», путем его вдыхания через нос, и ему понравился эффект в виде расслабления и эйфории. Его им кто-то тогда угостил в общей компании, но кто именно, он уже не может ответить, так как не помнит. 

Далее он стал периодически употреблять данное наркотическое средство, при этом, не систематически, а только тогда, когда хотел расслабиться. Употреблял он его не более 2-3 раз в месяц. Данное наркотическое средство он заказывал в различных интернет-магазинах, расположенных на интернет-площадках, используя при этом свой мобильный телефон марки «iPhone SE», принадлежащий ему на праве собственности. Он никому не передавал этот телефон в пользование и собственность, все произведенные им, и хранящиеся в его электронной памяти фотографии, сообщения и сведения о соединениях, принадлежат ему, он лично им пользовался для совершения соединений и посещения интернет-страниц и сайтов. 

Сим-карта, используемая в этом мобильном телефоне, оператора сотовой связи ПАО «МТС», с абонентским номером: №..., принадлежит лично ему, зарегистрирована на его имя, но он сейчас точно не помнит, на какие именно сведения о его личности она оформлена, то есть, на его старую фамилию и отчество, или на новые, фамилию и матчество. В любом случае, эта сим-карта принадлежит лично ему, он ей пользуется и совершает с ее использованием интернет-соединения, звонки, никому не передавая в пользование и собственность. 

В этом мобильном телефоне им создан аккаунт, зарегистрированный на его абонентский номер: «№...», с названием: «OMTSiZ001», принадлежащий лично ему, он никому не передавал его в пользование или собственность, использует его лично, и вся находящаяся в нем информация, а также, все совершенные с его использованием соединения, посещения интернет-сайтов, и т.д., принадлежат ему. 

С использованием этого аккаунта и указанного выше мобильного телефона им посещалась интернет-площадка «MEGA», где в разных интернет-магазинах он заказывал наркотическое средство «мефедрон» для личного пользования. Этот наркотик он оплачивал посредством операций по переводу криптовалюты, эквивалентной его стоимости, используя при этом, свой криптокошелек, при этом, он использовал сайт «COIN», для осуществления операций по обмену и перечислению криптовалюты. Цели сбыта этого наркотического средства у него не было. О том, что он употребляет наркотики, его жена не знает, сама их не употребляет, в сбыте наркотиков и их производстве не участвует.

В конце мая 2023 года – начале июня 2023 года у него совместно с ФИО4 и ФИО5, которые являются его хорошими знакомыми, возникло желание приобрести наркотик мефедрон для совместного употребления. 

09 июня 2023 г. примерно в период времени с 16 часов до 18 часов 00 минут, он, используя свой аккаунт «OMTSiZ001», зарегистрированный на абонентский номер: «№...», осуществил «вход» на площадку «MEGA», где на витрине одного из расположенных на этой интернет-площадке интернет-магазинов увидел предложение о продаже потребителям 100 грамм мефедрона, по цене 90 000 рублей, и решил его приобрести для личного употребления, так как в связи с увольнением с работы у него было подавленное состояние и плохое настроение. 

ФИО4 и ФИО5, поддержав эту идею, вместе с ним проанализировав в магазинах на теневой площадке «MEGA» информацию по наркотику мефедрон (его цену и качество), согласившись на приобретение 100 грамм мефедрона в магазине «GREEN JIMMY STORE», перевели на его банковскую карту ПАО «ВТБ» по 30000 рублей каждый, так как общая стоимость наркотика с учетом комиссии составила 96000 рублей. 

В магазине «GREEN JIMMY STORE» на номер банковской карты он произвел оплату заказанного ими наркотика мефедрон массой 100 грамм в размере 96000 рублей. Далее ему в его указанный выше аккаунт поступила фотография участка местности с географическими координатами тайника, где должен был в земле находиться приобретенный им при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство. 

Он ввел в поисковой строке имеющегося в электронной памяти его мобильного телефона, указанного выше, интернет-браузера, эти географические координаты, имеющиеся на поступившей ему фотографии, и, тем самым, ему стало известно, что тайник с приобретенным им наркотиком, расположен в районе населенного пункта – Русская Гвоздевка Рамонского района Воронежской области. Далее он, управляя своим автомобилем «Mercedes», г.р.з. В 180 КЕ 136 регион, отправился к указанному выше тайнику, сверяя свой маршрут по навигатору, имеющемся в электронной памяти его, указанного выше мобильного телефона, и примерно в 21 час 10 минут 09 июня 2023 г. он приехал в район указанного выше тайника, имеющего географические координаты: 51.836 39.08143, где, оставив автомобиль, отправился к тайнику с наркотиком, также, сверяясь по географическим координатам, вбив их в поисковик своего мобильного телефона, указанного выше. Он смог обнаружить тайник, который представлял собой углубление в земле, засыпанное землей, и в нем сверток, обмотанный липкой полимерной лентой синего цвета. После обнаружения этого свертка свой указанный выше мобильный телефон он положил в правый передний карман одетых на нем джинс, и далее к нему подошли ранее не знакомые лица, представившиеся сотрудниками полиции, которые предъявили ему свои служебные удостоверения, и он понял, что им известно о покупке им наркотика, в силу чего он им все рассказал о том, как приобретал данное наркотическое средство, добровольно продемонстрировал свой указанный выше мобильный телефон с перепиской о покупке наркотического средства. Пароль от телефона: «666999». Пароль от аккаунта сохранен в электронной памяти данного мобильного телефона, и он автоматически вводится при его посещении. При нем, также, находились электронные весы в корпусе серого цвета, которые в тот момент были в правом заднем кармане одетых на нем джинс, которые им использовались для взвешивания покупаемого наркотика, так как нередки случае недовеса. 

Далее в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты указанные выше весы и мобильный телефон.

Он признает, что покушался на приобретение наркотических средств, а именно мефедрона, в размере около 100 грамм, в содеянном полностью раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что ему знакомы ФИО2, ФИО5, данные люди были его коллегами по работе, ФИО5, он знает примерно 5-7 лет, ФИО2, знает примерно столько же. 

В его мобильном телефоне имеется мессенджер «WhatsApp», в котором имеется один его аккаунт, зарегистрированный на абонентский №.... В нем имеется чат «Закупки», где участниками являются его знакомые Кольт М. и ФИО5. Этот чат был создан давно для обсуждения всевозможных интересующих их тем. 

В конце мая 2023 года Кольт М. написал им в этом чате с предложением о приобретении наркотика мефедрон такого объема, чтобы можно было поделить на них троих и употреблять самостоятельно. Они относительно поддержали его идею. Так они общались еще некоторое время, и уже 09 июня 2023 года Кольт М. в этот же чат скинул им информацию об имеющемся в одном из магазинов на сайте «MEGA» наркотика мефедрон массой 100 грамм и его стоимость с учетом комиссии примерно 96000 рублей. Далее К. М. ему и ФИО5 сообщил о необходимости перевода ему 30000 рублей с каждого из них, чтобы он заказал этот наркотик. Его все устраивало, поэтому он со своей карты «Тинькофф» перевел 30000 рублей на карту «ВТБ» Кольту М.. Также сделал и ФИО5, как он понял. За самим наркотиком, то есть к тайнику, должен был идти именно Кольт М., так как именно он все же заказывал, именно ему должны было прийти сведения о месторасположении этого тайника с наркотиком, и так как именно он в этот момент был в 

<

.......>, а он и ФИО5 находились на работе в 

<

.......>. Позже он уже узнал, что Кольта М. задержали сотрудники полиции.

Он признает, что они втроем действительно собрались приобрести наркотик мефедрон массой 100 грамм для дальнейшего личного употребления. Однако они не обговаривали, как именно поделят этот наркотик, то есть он не знал, сколько именно достанется ему наркотика.

Однако он до последнего выражал сомнения в данных намерениях, так как не был уверен, действительно ли он хочет иметь наркотик мефедрон, чтобы потом иметь возможность его употребить. Но в последний момент все же согласился на эту идею, потому и перевел необходимую сумму денежных средств. Но уже после этого ближе к вечеру 09 июня 2023 года его планы поменялись, и он решил не приезжать в ближайшее время в 

<

.......>, так как не захотел употреблять данный наркотик. Он не помнит, сообщал ли он об этом Кольту М., но ФИО5 он это сообщил, так как они вместе работали в это время и конкретно в тот день виделись. Для него даже не было важно, вернет ли ему Кольт М. эти 30000 рублей. 

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что в его мобильном телефоне имеется мессенджер «WhatsApp», в котором имеется два его аккаунта, зарегистрированных на абонентские номера 

<

***>, 89081487198. В аккаунте на номере 89081487198 у него имеется чат «Закупки», в котором участниками являются его знакомые Кольт М. и ФИО4. В этом чате они обсуждали совершенно разные вопросы. Так, в конце мая 2023 года Кольт М. написал в этом чате свое предложение о приобретении в дальнейшем наркотика мефедрон большого объема, чтоб они могли поделить его на всех троих и употреблять самостоятельно. Так как на тот момент он работал 

<

.......>, он не знал, как скоро и на долго ли он приедет в г. Воронеж, поэтому до последнего сомневался в целесообразности данной идеи. Но так как уже ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что сам Кольт М. и ФИО4 выражают согласие на это, то он решил тоже согласиться. В связи с этим он со своей банковской карты ПАО «ВТБ» перевел обозначенную Кольтом М. сумму в 30000 рублей на его банковскую карту в ПАО «ВТБ. То же самое сделал и ФИО4, на сколько он понял. Как он понял, Кольт М. собирался заказать мефедрон массой 100 грамм, но сколько по факту из этой общей массы достанется именно ему или тому же ФИО4, он не знал, они это не обсуждали. 

Так как он сомневался в том, что сможет ли он вообще приехать в г. Воронеж в ближайшее время, он сообщал об этом в чате Кольту М. и ФИО4, но однако перевести указанную Кольтом М. сумму в 30000 рублей за наркотик он согласился.

Так, 09 июня 2023 года уже в 17 часов 00 минут, после того, как он освободился с рабочего совещания, он узнал, что приехать в ближайшее время в г. Воронеж он не сможет по рабочим моментам, но сообщать об этом в указанном чате ФИО4 и Кольту М. он не стал, так как был отвлечен на рабочие моменты. 

Соответственно его потребность в приобретении этого наркотика у него отпала. Но уже в вечернее время 09 июня 2023 года он от ФИО4 узнал о том, что Кольт М. был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем в их чате что-либо он писать не стал.

На протяжении всего времени до этого он точно также не был уверен, сможет ли он приехать в г. Воронеж и соответственно забрать у Кольта М. этот наркотик. За заказанным наркотиком, то есть за тайником, должен был идти сам Кольт М., так как его фактически даже в Воронежской области не было. 

Вину по данному факту признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний вина ФИО2, ФИО4, ФИО5 в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО10, допрошенная в судебном заседании, показала, что 10.06.2023 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в производстве обыска по адресу: 

<

.......>-

<

.......> 

<

.......>. Оперуполномоченный перед началом следственного действия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 10.06.2023 они прибыли по указанному адресу, где в период времени в районе 5-6 часов времени производился обыск у ФИО2, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отказом. В ходе данного обыска ничего запрещенного обнаружено не было. Во время проведения обыска замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель ФИО11, допрошенный в судебном заседании, и показания которого от 15.02.2024 (т. 1 л.д. 217-219) оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, показал, что 29.05.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в целях установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Оперуполномоченный ФИО12 перед началом оперативного мероприятия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 29.05.2023 ФИО12 были изготовлены четыре муляжа наркотических средств, каждый из которых представляет из себя прозрачный пакет с застежкой «zip-lock», в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон. Каждый пакет с содержимым ФИО12 обмотал липкой лентой синего цвета. ФИО12 использовал свой мобильный телефон для фотографирования муляжей. Затем они поехали в сторону села Русская Гвоздевка, возле которого в лесном массиве 29.05.2023 ФИО12 оборудовал тайники с муляжами наркотиков: тайник № 1 - возле дерева, тайник № 2 - возле корней куста, тайник № 3 - у другого дерева, тайник № 4 - в покрышке, лежащей в земле. Координаты всех тайников фиксировались ФИО12 Далее может пояснить, что 01.06.2023 с его участием оперуполномоченным ФИО12 были изготовлены муляжи наркотических средств в количестве десяти штук, каждый из которых представляет из себя фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон. Каждый пакет с содержимым ФИО12 упаковал под вакуумом при помощи специального аппарата и использовал свой мобильный телефон для фотографирования. После чего, 01.06.2023 на территории леса недалеко от сельского поселения Староживотинного Рамонского района Воронежской области ФИО12 оборудовал 1 тайник с десятью муляжами наркотиков возле дерева. ФИО12 при изготовлении и оборудовании тайников использовал свой мобильный телефон для их фотографирования, а также при помощи приложения в телефоне он показал ему географические координаты каждого из вышеуказанных тайников. После проведения каждого из мероприятий ФИО12 составлялись документы, с которыми он знакомился, после чего расписывался в них, так как в документах все было отражено верно. Больше по существу уголовного дела ему пояснить нечего.

Свидетель ФИО13, допрошенный в судебном заседании, и показания которого от 17.02.2024 (т. 1 л.д. 223-225), оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, показал, что 09.06.2023 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина ФИО2. Досмотр проводился сотрудником полиции ФИО14 в служебном автомобиле «Лада Гранта», припаркованном в Рамонском районе Воронежской области. Так, в ходе личного досмотра и изъятия предметов, у ФИО2 сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: полимерный сверток синего цвета, с содержимым внутри, который упакован в пакет №1, мобильный телефон «Айфон» - упакован в пакет №2, электронные весы – в пакет №3. Больше в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в них, замечаний и дополнений никто не сделал, так как в протоколах все было отражено верно. Больше по существу уголовного дела ему пояснить нечего.

Согласно показаний свидетеля ФИО15 от 13.02.2024 (т. 1 л.д. 170-173), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, на основании постановления старшего следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ ГУ подполковника юстиции ФИО16 о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 25.05.2023, с участием начальника 2 отдела УНК ГУ подполковника полиции ФИО17, эксперта ЭКЦ ГУ майора полиции ФИО18, инспектора-кинолога ЦКС ГУ старшего лейтенанта полиции ФИО19, ФИО7, ФИО8, в присутствии понятых ФИО20 и ФИО21 26.05.2023 в период времени с 22 часов 40 минут по 03 часа 50 минут 27.05.2023 был проведен обыск в жилище ФИО7 и ФИО8 по адресу: 

<

.......>. Перед началом следственного действия он разъяснил права, обязанности и ответственность всем участвующим лицам. Целями обыска являлось отыскание и изъятие наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров, а также иных предметов, используемых для изготовления, фасовки запрещенных в гражданском обороте веществ, электронных устройств, имеющих значение для уголовного дела. В ходе обыска были обнаружены и изъяты нижеследующие предметы и документы:

Так, на кухне были обнаружены и изъяты: вакуумный насос в корпусе серого цвета (объект № 1); на столе: резиновая перчатка желтого цвета (объект № 2), стеклянный лоток с остатками вещества (объект № 3); полимерная канистра белого цвета с жидкостью (объект № 4). Также было изъято устройство для фильтрации, состоящее из стеклянной колбы Бунзена, резиновой пробки с воронкой Бюхнера, в которой находился бумажный фильтр с остатками вещества (объект № 5). Со стула, стоящего на кухне изъяты две тканевые перчатки синего цвета (объект № 6).

Затем они с участвующими лицами переместились в котельную, где были изъяты: две электрические нагревательные плитки марки «Лаборио» (объект № 7), 2 круглых колбы с плоским дном объемом 10 литров с жидкостью (объект № 8) и аналогичная колба объемом 20 литров с жидкость (объект № 10), с обеих колб были взяты смывы ватными тампонами (объекты №№ 9, 11). Там же, в котельной, с деревянной полки, расположенной справа изъяты пять стаканов объемом 2 литра каждый, пластиковая лейка черного цвета, лейка зеленого цвета, полотенце зеленого цвета, пластиковая ложка зеленого цвета, две деревянные палочки со следами вещества (объект № 12). Там же изъята канистра белого цвета с жидкостью (объект № 13), картонная емкость, внутри которой был полимерный пакет с пластиковым стаканом и веществом внутри (объект № 14). Далее, в зале на столе были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета (объект № 15), мобильный телефон марки «Tecno spark» в корпусе серого цвета (объект № 16), мобильный телефон марки «iphone 11» в корпусе черного цвета (объект № 17), банковская карта «Тинькофф» платежной системы «Мир» №... на имя Dmitry Sannikov (объект № 18). После чего, в спальне № 1 на шкафчике, расположенном на стене напротив входа, изъято 11 сим-карт (объект № 19). Далее, в этом же помещении со стола изъят системный блок марки DEXP в корпусе черного цвета, серийный номер №... (объект № 20). Затем, в спальне № 2 на полу изъято: шесть стеклянных лотков с содержимым (объект № 21), полимерный пакет с семью полимерными емкостями с жидкостью в каждой (объект № 22), полимерный пакет с веществом (объект № 23), 4 канистры емкостью 10 литров с жидкостью в каждой (объекты №№ 24-27), 2 канистры емкостью по 20 литров с жидкостью каждая (объекты №№ 28, 29), 2 респиратора c фильтрами (объект № 30), круглая плоскодонная колба объемом 20 литров (объект № 31), две полимерных канистры объемом 20 литров в жидкостью в каждой (объекты №№ 32, 33), колба-нагреватель электрическая (объекты № 34), канистра емкостью 10 литров с жидкостью (объект № 35), пластиковая емкость объемом 1 литр с жидкостью (объект № 36), две стеклянные делительные воронки со следами вещества (объект № 37), канистра емкостью 10 литров с жидкостью (объект № 38), 4 канистры емкостью по 20 литров с жидкостью каждая (объекты №№ 39-42), полимерный пакет с лабораторным оборудованием (объект № 43).

Все изъятые объекты им были надлежащим образом упакованы с помощью бумажных бирок с подписями участвующих лиц и оттиском печати № 13 ГУ МВД России по Воронежской области. Во время проведения обыска и по его завершению замечаний от участвующих лиц не поступало, по окончании обыска им был составлен протокол, с которым все ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. 

Согласно показаний свидетеля ФИО21 от 25.02.2024 (т. 1 л.д. 174-176) и аналогичных показаний свидетеля ФИО20 от 13.02.2024 (т. 1 л.д. 177-179, 234), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в производстве обыска по адресу: В. 

<

.......>, д

<

.......>, 

<

.......>. Обыск проводился в период времени с 22 часов 40 минут до 03 часов 50 минут 27.05.2023 по месту жительства ФИО7 и ФИО8 Перед началом обыска оперуполномоченный ФИО15 всем объявил постановление о производстве обыска, разъяснил цели обыска. После чего ФИО15 всем был разъяснен порядок обыска, права и обязанности всех участвующих лиц. В указанном доме на момент начала обыска находилось большое количество лабораторного оборудования, канистр с веществами, а также иных емкостей, в которых находились вещества как в жидком виде, так и в виде веществ. В ходе обыска было изъято различное лабораторное оборудование, вещества и препараты, которые подробно описаны в протоколе обыска и упакованные в 43 пакета. Каждый изъятый объект был опечатан с помощью бумажных бирок с подписями участвующих лиц и оттиском печати №13 ГУ МВД России по Воронежской области. В ходе обыска, а также по его окончанию замечаний, дополнений и уточнений ни от кого не поступило, о чем был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, после чего расписались в нем, так как в протоколе все было написано верно. 

Согласно показаний свидетеля ФИО14 от 10.02.2024 (т. 1 л.д. 180-182), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, по указанию его руководства он производил личный досмотр ФИО2. Досмотр проводился в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 15 минут 09.06.2023 в присутствии понятых, в служебном автомобиле «Лада Гранта», припаркованном в Рамонском районе Воронежской области. Так, в ходе личного досмотра были обнаружены: полимерный сверток синего цвета, с содержимым внутри, мобильный телефон «Айфон», электронные весы. В период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 00 минут 09.06.2023 указанные предметы были надлежащим образом упакованы в 3 полимерных пакета, которые были опечатаны с помощью бумажных пояснительных бирок. Больше в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Им были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в них, замечаний и дополнений никто не сделал, так как в протоколах все было отражено верно. 

Согласно показаний свидетеля ФИО22 от 10.02.2024 (т. 1 л.д. 183-185), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, 10.06.2023 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 50 минут он участвовал в производстве обыска у ФИО2 по адресу: 

<

.......>-

<

.......>, 

<

.......>. Оперуполномоченный ФИО23 перед началом следственного действия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. ФИО23 предложили Кольту М.В. добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отказом. В ходе данного обыска ничего запрещенного обнаружено не было. Во время проведения обыска замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Согласно показаний свидетеля ФИО12 от 11.02.2024 (т. 1 л.д. 186-192), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, им, по указанию непосредственного руководства, проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» в период с 27.05.2023 по 15.06.2023. При проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» им установлено, что ФИО6, является участником преступной группы, осуществляющей производство и сбыт синтетических наркотических средств. Кроме того, ФИО6 осуществляет администрирование Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на Интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT» посредством использования Интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»). С целью документирования незаконной деятельности преступной группы при планировании и в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» он использовал: ноутбук марки «ASUS», мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», изъятые в ходе обыска у ФИО6 по адресу: Воронежская 

<

.......>, р.

<

.......>, а также его мобильный телефон марки «iPhone Xr». Переписка с неустановленными лицами (диспетчерами) Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на Интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT» посредством использования Интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»). Осуществлялась на ноутбуке «ASUS», мобильном телефоне марки «Honor 10 Lite». При проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» все ник-неймы, логины, пароли, иные сведения, необходимые для аутентификации, добровольно предоставлены ФИО6 При включении ноутбука «ASUS», вход в личный кабинет (аккаунт) ФИО6 на Интернет-площадках «MEGA» осуществляется с личного кабинета (аккаунта) ФИО6 Для входа использовался логин «alladin911», пароль «№... При появлении окна с текстом, текст необходимо скопировать и вставить в приложение «start_windows», находящееся на рабочем столе в папке «gpg4usb». После чего в появившемся окне во вкладку «безымяный1.txt» вставляют скопированный ранее текст, нажимают на клавишу «Расшифровать», копируют «секретный код» и вставляют его в «MEGA». Затем переходят в личный кабинет ФИО6 В личном кабинете ФИО6 Интернет-площадке «MEGA» ник-нейм отображается как «Ivan_Chat», в переписках с диспетчерами Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», как «GloriaJimm». Вход в Интернет-ресурс «Element» осуществлен через браузер «Firefox», установленный на ноутбуке «ASUS» ФИО6 Для входа на данный ресурс использовался логин «Michacho», пароль «№...». В личном кабинете ФИО6, на Интернет-ресурсе «Element», ник-нейм отображается как «ivan_chan», в переписке с диспетчером – ник-нейм «infernokick». Вход в Интернет-ресурс «Pidgin» («Jabber») осуществлен через приложения «Start Tor Browser» и «Pidgin», установленный на ноутбуке «ASUS» ФИО6 Для входа в личный кабинет открывал приложение анонимного браузера «Start Tor Browser», после чего необходимо нажать на «Соединиться». После подключения запускают приложение «Pidgin», где автоматически осуществляется вход в две учетные записи: ivanchan2rbo@xmpp.jp и ivangjschan@6voaf7iamjpufgwoulypzwwecsm2nu7j5jpgadav2rfqixmp14d65kid.onion, в которых осуществлялась переписка с диспетчером под ником «mark5590@6voaf7iamjpufgwoulypzwwecsm2nu7j5jpgadav2rfqixmp14d65kid.onion. Предшествующая переписка ввиду встроенного внутри приложения криптографического протокола в Интернет-ресурсе «Pidgin» («Jabber») после закрытия приложения не сохраняется. Вход в Интернет-мессенджер «Telegram» осуществляется через мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», с установленным в нем Интернет-мессенджером «Telegram» и зарегистрированным аккаунтом под ником «Колистрат dora». Преступную деятельность Интернет-мессенджере «Telegram» ФИО6 вел с неустановленным лицом с ником «Konor». Также был осуществлен вход в аккаунт ФИО6 с его мобильного телефона с целью сохранности переписки. В процессе изучения переписки ФИО6 с неустановленными диспетчерами Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на Интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT» посредством использования Интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»), получены сведения о его преступной деятельности, установлен стиль общения с диспетчерами, получены фотографии прекурсоров и наркотиков, ране отправленных и полученных ФИО6 А также, в ходе анализа переписки ФИО6 на Интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT» посредством использования Интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber») установлено, что отображаемое в переписке время не соответствует текущему. Указанное обстоятельство связано с использованием анонимного браузера «Start Tor Browser» и самого Интернет-ресурса «MEGA», обладающего высокой степенью защиты информации для безопасного электронного обмена информацией между продавцом и покупателем наркотиков. 07.06.2023 примерно в 15 часов 15 минут от неустановленного диспетчера под ником «mark5590» ФИО6 в приложении «Pidgin» на аккаунт «ivangjchan» поступил заказ оборудовать два тайника с наркотическим средством мефедрон, весом 100 и 50 граммов. Фотографии обоих тайников «mark5590» просил скинуть ему на зашифрованную почтет «proton.com» на адрес: Yuy556luY@protonmail.com. В ходе дальнейшего ОРМ «Оперативный эксперимент» 07.06.2023 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут им на основании ФЗ об ОРД, были изготовлены муляжи наркотических средств. Им было изготовлено два муляжа, каждый из которых представляет из себя фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон следующими массами: муляж № 1 – 48,35 грамма муляж № 2 – 99,32 грамма. Каждый пакет с содержимым упакован под вакуумом при помощи специального аппарата и обмотан липкой лентой (скотч) синего цвета. Далее, 07.06.2023 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут им произведено оборудование тайников с муляжами наркотиков. В присутствии представителей общественности на территории лесного массива вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка оборудовано два тайника с муляжами наркотиков по координатам: тайник № 5, муляж № 1- 48, 35 грамма оборудован между двумя деревьями, произрастающими на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188, тайник № 6, муляж № 2 - 99,32 грамма - у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. Ввиду того, что в зашифрованную почтет «proton.com», принадлежащую ФИО6, войти не удалось, т.к. он не вспомнил пароль, была создана новая почта на «proton.com» с логином: 555zaka777@protonmail.com и паролем: zakamulin20051989. С данной почты координаты (описание) и ссылки на фотографии двух дополнительно оборудованных тайников направлены диспетчеру Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», посредством Интернет-мессенджера «Pidgin» («Jabber») и зашифрованной почты «proton.com» на адрес Yuy556luY@protonmail.com. С 18 часов 05 минут 07.06.2023 за вышеуказанными тайниками с муляжами наркотиков с целью установления иных участников преступной группы, документирования их преступной деятельности и задержания с поличным, организовано круглосуточное ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» установлен участник преступной группы, осуществлявший преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающей по адресу: 

<

.......>. Проведенными ОРМ установлено, что муляж №... наркотического средства мефедрон, массой не 99,32 грамм, извлечен К. М.В. из тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143 и в последствии изъяты сотрудниками УНК ГУ в ходе его личного досмотра. 15.06.2023 руководством отдела принято решение ОРМ «Оперативный эксперимент окончить» в связи с достижением поставленной цели. Затем 15.06.2023 в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут им были изъяты оставшиеся 4 муляжа (муляжи №№ 2, 3, 4, 5).

Согласно показаний свидетеля ФИО24 от 11.02.2024 (т. 1 л.д. 193-197), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, по указанию его руководства, он с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143 (тайник №6). Наблюдение осуществлялось им с 9 часов 00 минут 09.06.2023 на участке местности вблизи всех пяти тайников в непосредственном поле зрения, в ходе которого установлено следующее: 09.06.2023 примерно в 21 час 30 минут к месту тайника №6, оборудованного на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, подошел смуглый мужчина, средне-восточной внешности. Приметы данного мужчины: телосложение - среднее, рост примерно 180 см., на вид 30-35 лет, одет в футболку темно-синего цвета, джинсы темно-серого цвета, кроссовки темно-серого цвета. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, вышеуказанный мужчина извлек из земли у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143 сверток синего цвета, который положил в левый передний карман джинсов, надетых на нем. Приметы вышеописанного мужчины он передал для последующего задержания старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО14, который находился вместе с двумя мужчинами (представителями общественности) в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», припаркованном вблизи участка местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. 09.06.20223 примерно в 21 час 35 минут к указанному мужчине подошел сотрудник полиции ФИО14, который представился и предъявил служебное удостоверение, и двое мужчин. После чего, немного поговорив с указанным мужчиной, все направились к вышеуказанному служебному автомобилю. При этом ОРМ «Наблюдение» 09.06.2023 в 21 час 40 минут за местом тайника №6 по указанию непосредственного начальника им было окончено. 

Согласно показаний свидетеля ФИО25 от 11.02.2024 (т. 1 л.д. 198-200), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, по указанию его руководства, он с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками и муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник №2); 51.83597, 39.08155 (тайник №3); 51.83607, 39.08126 (тайник №4), провел ОРМ «Наблюдение». Наблюдение осуществлялось им с 9 часов 00 минут 02.06.2023 на участке местности вблизи трех тайников с муляжами наркотиков. За период наблюдения к данным тайникам №№ 2, 3, 4 никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. Далее, по указанию руководства, на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 он провел ОРМ «Наблюдение». Наблюдение начато в 9 часов 00 минут 07.06.2023 на участке местности вблизи всех трех тайников с муляжами наркотиков в непосредственном поле зрения. В ходе ОРМ «Наблюдение», в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут на участке местности, расположенном в зоне видимости трех тайников с муляжами наркотиков, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО12, в присутствии граждан (мужчины и женщины) дополнительно оборудовано два тайника с муляжами наркотиков. Данным тайникам условно присвоены №№ 5, 6, соответственно. Тайник № 5 оборудован на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188, тайник № 6 оборудован на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. За период наблюдения к вышеуказанным тайникам №№ 2, 3, 4, 5, 6 никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 9 часов 00 минут 08.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5. 6 продолжил оперуполномоченный 2 отдела УНК ГУ капитан полиции ФИО12 Далее может пояснить, что на данном участке местности он проводил ОРМ «Наблюдение» 10.06.2023 с 9 часов 00 минут вблизи четырех тайников с муляжами наркотиков. За период наблюдения тайникам №№ 2, 3, 4, 5 никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 9 часов 00 минут 11.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5 продолжил оперуполномоченный 2 отдела УНК ГУ капитан полиции ФИО12 А также, на этом же участке местности он проводил ОРМ «Наблюдение» 13.06.2023 с 9 часов 00 минут вблизи четырех тайников с муляжами наркотиков. За период наблюдения тайникам №№ 2, 3, 4, 5 никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 9 часов 00 минут 14.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5 продолжил оперуполномоченный по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитан полиции ФИО26 

Согласно показаний свидетеля ФИО26 от 12.02.2024 (т. 1 л.д. 201-203), оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, по указанию его руководства, он с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», проводил ОРМ «Наблюдение» за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4). Наблюдение начато 31.05.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех трех тайников с муляжами наркотиков. За период наблюдения к тайникам с муляжами наркотиков, оборудованным на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 09 часов 00 минут 01.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4 продолжено оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО25 06.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех трех тайников с муляжами наркотиков он продолжил ОРМ «Наблюдение». За период наблюдения к тайникам с муляжами наркотиков, оборудованным на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 09 часов 00 минут 07.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4 продолжено оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО25 14.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех тайников с муляжами наркотиков он продолжил ОРМ Наблюдение. За период наблюдения к тайникам с муляжами наркотиков, оборудованным на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5), никто не подходил, данные тайники находились в его постоянном поле зрения. С 09 часов 00 минут 15.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4 продолжено оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ лейтенантом полиции ФИО24 

Согласно показаний свидетеля ФИО17 от 12.02.2024 (т. 1 л.д. 204-207), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, он работает в должности начальника 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области, имеет специальное звание – подполковник полиции. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Приоритетным направлением 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области является выявление участников организованных групп и преступных сообществ, осуществляющих сбыт синтетических видов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, новых потенциально опасных психоактивных веществ. С данной целью сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской проводится целый комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Так во 2 отделе УНК осуществлялась проверка поступившей оперативной информации в отношении ФИО6, ФИО7 и ФИО8, которые осуществляли производство наркотических средств с целью последующего сбыта, в структурном подразделении преступного сообщества «лаборатория». С целью проверки указанной информации сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности указанных лиц, и выявления иных лиц, входивших в состав преступной организации, основными целями которой являлись систематические производства и сбыты наркотических средств. При проведении ОРМ установлено, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, являются участниками преступной группы, осуществляющей производство и сбыт синтетических наркотических средств для Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Кроме того, ФИО6 осуществляет администрирование Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на Интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT» и иных площадках, посредством использования Интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»). Также в ходе ОРМ были установлены участники структурного подразделения «отдел логистики» - ФИО27 и ФИО28, осуществляющие поставки наркотических средств в регионы РФ, с целью последующих сбытов посредством Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Кроме того, установлен «закладчик» Интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» - ФИО29 Указанная преступная организация отличилась четкой «организованностью», выразившейся в наличии структурных подразделений, каждое из которых выполняет поставленные «организатором» задачи. Все участники осознавали, что осуществляют преступную деятельность в составе преступного сообщества, так как проходили «вербовку», «обучение», при вступлении оплачивали «депозит», некоторые прошли повышение по преступной должности. Полученные в ходе ОРМ результаты в отношении участников указанной преступной организации, были в установленном порядке переданы в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области, откуда поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, выполнение которого он получал своим подчиненным сотрудникам. Так его сотрудником ФИО15 при его непосредственном участии, на основании постановления старшего следователя по ОВД СЧ по РОПД ГСУ ГУ подполковника юстиции ФИО16 о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 25.05.2023, а также с участием эксперта ЭКЦ ГУ майора полиции ФИО18, инспектора-кинолога ЦКС ГУ старшего лейтенанта полиции ФИО19, ФИО7, ФИО8, в присутствии понятых ФИО20 и ФИО21 в период времени с 26.05.2023 22 часов 40 минут по 03 часа 50 минут 27.05.2023 был проведен обыск у ФИО7 и ФИО8 по адресу: 

<

...>. Оперуполномоченный ФИО15 перед началом следственного действия разъяснил права, обязанности и ответственность всем участвующим лицам. 26.05.2023 они с ФИО15 прибыли по указанному адресу к жилому дому, где в период времени с 22 часов 40 минут до 03 часов 50 минут 27.05.2023 производился обыск по месту пребывания ФИО7 и ФИО8 ФИО15 Так, в ходе обыска было изъято различное лабораторное оборудование, вещества и препараты, которые подробно описаны в протоколе обыска и упакованные в 43 пакета, которые были опечатаны надлежащим образом. По окончании обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в нем, при этом замечаний, дополнений и уточнений никто не сделал. 

Согласно показаний свидетеля ФИО30 от 12.02.2024 (т. 1 л.д. 208-210), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, 09.06.2023 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина ФИО2. Досмотр проводился в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 15 минут 09.06.2023 сотрудником полиции ФИО14 в служебном автомобиле «Лада Гранта», припаркованном в Рамонском районе Воронежской области. Так, в ходе личного досмотра были обнаружены: полимерный сверток синего цвета, с содержимым внутри, мобильный телефон «Айфон», электронные весы. В период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 00 минут 09.06.2023 указанные предметы были надлежащим образом упакованы в 3 полимерных пакета, которые были опечатаны с помощью бумажных пояснительных бирок. Больше в ходе досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции были составлены протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица, после чего расписались в них, замечаний и дополнений никто не сделал, так как в протоколах все было отражено верно. 

Согласно показаний свидетеля ФИО31 от 14.02.2024 (т. 1 л.д. 211-213), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию, 07.06.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в целях установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Оперуполномоченный ФИО12 перед началом оперативного мероприятия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 07.06.2023 оперуполномоченный ФИО12 изготовил два муляжа наркотических средств, каждый из которых представлял из себя фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон следующими массами: муляж № 1 – 48,35 грамма муляж № 2 – 99,32 грамма. Каждый пакет с содержимым ФИО12 упаковал под вакуумом при помощи специального аппарата и обмотал липкой лентой синего цвета. Затем, они с ФИО12 поехали в лесополосу, вблизи сельского поселения Староживотинное Рамонского района Воронежской области, где 07.06.2023 ФИО12 оборудовал два тайника с муляжами наркотиков: тайник № 1- 48,35 грамма между двумя деревьями, тайник № 2 - 99,32 грамма - у основания дерева. Координаты тайников были зафиксированы ФИО12 Далее может пояснить, что 15.06.2023 ФИО12 в его присутствии были изъяты 4 муляжа, оборудованные им ранее вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка Воронежской области. Извлеченные четыре муляжа ФИО12 поместил, соответственно, в полимерные пакеты №№ 1, 2, 3, 4, горловину каждого пакета он перевязал нитью, свободные концы оклеил бумажными бирками с пояснительным текстом, где он поставил подпись, далее их опечатал фрагментом бумаги с печатью. 

Согласно показаний свидетеля ФИО32 от 15.02.2024 (т. 1 л.д. 214-216), аналогичных показаниям свидетеля ФИО31, которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, 07.06.2023 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в целях установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Оперуполномоченный ФИО12 перед началом оперативного мероприятия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 07.06.2023 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут оперуполномоченным ФИО12 были изготовлены муляжи наркотических средств. ФИО12 изготовлено два муляжа, каждый из которых представляет из себя фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон следующими массами: муляж № 1 – 48,35 грамма муляж № 2 – 99,32 грамма. Каждый пакет с содержимым упакован под вакуумом при помощи специального аппарата и обмотан липкой лентой синего цвета. Затем, они с ФИО12 поехали в лесной массив, вблизи сельского поселения Староживотинное Рамонского района Воронежской области, где 07.06.2023 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут ФИО12 оборудовал два тайника с муляжами наркотиков: тайник № 1- 48,35 грамма между двумя деревьями, произрастающими на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188, тайник № 2 - 99,32 грамма - у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. При изготовлении и оборудовании тайников ФИО12 использовал свой мобильный телефон для их фотографирования, а также при помощи приложения в телефоне он показал ей географические координаты оборудования каждого тайника. Далее может пояснить, что 15.06.2023 ФИО12 в ее присутствии были изъяты 4 муляжа, оборудованные им ранее вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка Воронежской области. Извлеченные четыре муляжа ФИО12 поместил, соответственно, в полимерные пакеты №№ 1, 2, 3, 4, горловину каждого пакета он перевязал нитью, свободные концы оклеил бумажными бирками с пояснительным текстом, где она поставила подпись, далее их опечатал фрагментом бумаги с печатью. При производстве каждого мероприятия ФИО12 составлялись процессуальные документы, с которыми все знакомились, после чего расписывались в них.

Согласно показаний свидетеля ФИО33 от 15.02.2024 (т. 1 л.д. 220-222), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, 29.05.2023 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в целях установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Оперуполномоченный ФИО12 перед началом оперативного мероприятия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 29.05.2023 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут ФИО12 были изготовлены четыре муляжа наркотических средств, каждый из которых представляет из себя прозрачный пакет с застежкой «zip-lock», в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон следующими массами: муляж № 1 – 99,61 грамма муляж № 2 – 199,10 грамма, муляж № 3 – 99,49 грамма, муляж № 4 – 199,40 грамма. Каждый пакет с содержимым ФИО12 обмотал липкой лентой синего цвета. ФИО12 использовал свой мобильный телефон для фотографирования муляжей. Затем они поехали в сторону села Русская Гвоздевка, возле которого в лесном массиве 29.05.2023 в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут ФИО12 оборудовал тайники с муляжами наркотиков по координатам: тайник № 1 - 99,61 грамма возле дерева, тайник № 2 - 199,10 грамма – возле корней куста, тайник № 3 - 99,49 грамма – у другого дерева, тайник № 4 - 199,40 грамма - в покрышке, лежащей в земле. Координаты каждого тайника фиксировались ФИО12 ФИО12 фотографировал тайники, использовал свой мобильный телефон, а также при помощи приложения в телефоне он показал ему ранее указанные географические координаты каждого из тайников. 

Согласно показаний свидетеля ФИО34 от 24.02.2024 (т. 1 л.д. 229-231), которые оглашались по ходатайству прокурора и согласию сторон, 01.06.2023 она была приглашена сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в целях установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE». Оперуполномоченный ФИО12 перед началом оперативного мероприятия разъяснил права, обязанности и ответственность всех участвующих лиц. 01.06.2023 оперуполномоченным ФИО12 были изготовлены муляжи наркотических средств. ФИО12 изготовлено десять муляжа, каждый из которых представляет из себя фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон. Каждый пакет с содержимым ФИО12 упаковал под вакуумом при помощи специального аппарата и использовал свой мобильный телефон для фотографирования. Далее, 01.06.2023 на территории лесного массива, вблизи сельского поселения Староживотинного Рамонского района Воронежской области ФИО12 оборудовал 1 тайник с десятью муляжами наркотиков у дерева. ФИО12 использовал свой мобильный телефон для фотографирования тайника, также при помощи приложения в телефоне он показал ей географические координаты данного тайника. По окончании мероприятий ФИО12 составлялись документы, с которыми она ознакомилась, после чего подписала их, так как они были составлены верно. 

Помимо вышеприведенных доказательств в подтверждение вины ФИО2, ФИО4, и ФИО5 в совершении преступления, она подтверждается совокупностью письменных доказательств, также исследованных в судебном заседании, а именно:

- протоколом обыска от 27.05.2023, согласно которому в период с 22 часов 40 минут 26.05.2023 до 03 часов 50 минут 27.05.2023 в жилище ФИО7 и ФИО8, по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......> проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: вакуумный насос без маркировки в корпусе серого цвета; полимерная перчатка желтого цвета; стеклянный лоток с остатками вещества; полимерная канистра белого цвета с жидкостью; устройство для фильтрации, состоящее из стеклянной колбы «Бунзена», резиновой пробки, в которую вставлена воронка «Бюхнера», в которой находится бумажный фильтр с остатками вещества; две прорезиненные тканевые перчатки синего цвета; две электрические нагревательные плитки в корпусе белого и синего цветов марки «Лаборио»; круглая плоскодонная колба объемом 10000 мл. с жидкостью; смыв с поверхности колбы ватным тампоном, смоченным дистиллированной водой; круглая плоскодонная колба объемом 20000 мл. с жидкостью; смыв с поверхности колбы ватным тампоном, смоченным дистиллированной водой; пять лабораторных стаканов объемом 2000 мл. каждый, пластиковая лейка черного цвета, лейка зеленого цвета, полотенце зеленого цвета, пластиковая ложка зеленого цвета, две деревянные палочки со следами вещества; полимерная канистра белого цвета с жидкостью; картонная емкость, внутри которой находится полимерный пакет с пластиковым стаканом и веществом; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «TECNO Spark» в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета; банковская карта «Тинькофф» платежной системы МИР №... на имя Dmitriy Sannikov; одиннадцать СИМ-карт; системный блок марки DEXP в корпусе черного цвета, серийный номер № XEC72803611; шесть стеклянных лотков с содержимым; полимерный пакет с семью полимерными емкостями с жидкостью в каждой; полимерный пакет с веществом; четыре канистры емкостью 10 литров с жидкостью в каждой; две канистры емкостью по 20 литров с жидкостью в каждой; два респиратора фирмы «Vnix 5100» с фильтрами; круглая плоскодонная колба объемом 20000 мл.; две полимерные канистры объемом по 20 литров с жидкостью в каждой; колба – нагреватель электрическая; канистра емкостью 10 литров с жидкостью; пластиковая емкость объемом 1 литр с жидкостью; две стеклянные длительные воронки со следами веществами; полимерная канистра объемом 10 литров с жидкостью; четыре полимерные канистры объемом 20 литров с жидкостью в каждой; полимерный пакет с лабораторным оборудованием (т. 1 л.д. 80-88);

- актом по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 15.06.2023, согласно которому оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО12, в соответствии с постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 27.05.2023, утвержденным врио заместителя начальника ГУ МВД России по Воронежской области – начальника полиции полковником полиции С.А. ФИО35, вынесенным на основании поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий) по уголовному делу №... от 27.05.2023 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ возбужденному в отношении подозреваемых ФИО6, ФИО7, ФИО8, руководствуясь ст.ст. 6-9 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», иных участников и структурных подразделений преступной группы в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, документирования их преступной деятельности и задержания с поличным, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» установлено, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, являются участниками преступной группы, осуществляющей изготовление и сбыт синтетических наркотических средств. В преступной группе фигуранты выполняют роль изготовителей («химиков») и сбытчиков синтетических наркотиков, в частности наркотического средства – мефедрон. Кроме того, ФИО6 осуществляет администрирование интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT», и посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»). При планировании и в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» использовались: ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета, мобильное устройство (телефон) марки «Honor 10 Lite», в корпусе синего цвета, изъятые в ходе обыска у ФИО6 по адресу: В. 

<

.......>, р.

<

.......>, а также ФИО12, мобильное устройство марки «iPhone Xr», в корпусе красного цвета. Постоянная связь (переписка) с неустановленными лицами (диспетчерами) интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» на интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT», и посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»), осуществляется на ноутбуке «ASUS» и мобильном устройстве (телефоне) марки «Honor 10 Lite». При включении ноутбука «ASUS», вход в личный кабинет (аккаунт) ФИО6 на интернет-площадку «MEGA» (https://mega555kf7lkmkispiqf.com), осуществлялся с личного кабинета (аккаунта) ФИО6 Для входа использовался логин «alladin911», пароль «№...№...». При появлении окна с текстом, текст необходимо скопировать и вставить в приложение «start_windows», находящееся на рабочем столе в папке «gpg4usb». После чего в появившемся окне во вкладку «безымянный1.txt» вставляем скопированный ранее текст, нажимаем на клавишу «Расшифровать», копируем «секретный код» и вставляем его в «Megа». Затем попадем в личный кабинет ФИО6 Данные пароли добровольно предоставлены ФИО6 В личном кабинете ФИО6, на интернет-ресурсе «MEGA», ник-нейм отображается как «Ivan_Chan», в переписках с диспетчерами интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», как «GloriaJimm». Вход в интернет-ресурс «Element» осуществлен через браузер «Firefox», установленный в ноутбуке «ASUS» ФИО6 Для входа на данный ресурс использовался логин «Michacho», пароль «№...№... также добровольно предоставленные ФИО6 В личном кабинете ФИО6, на интернет-ресурсе «Element», никнейм отображается как «ivanchan», в переписке с диспетчером – ник-нейм «infernokick». Вход в интернет-ресурс «Pidgin» («Jabber»), осуществлен через установленные на ноутбуке «ASUS» ФИО6 приложения «Start Tor Browser» и «Pidgin». Для входа в личный кабинет открываем приложение анонимного браузера «Start Tor Browser», после чего нажимаем на «Соединиться». После подключения запускаем приложение «Pidgin», где автоматически осуществляется вход в две учетные записи: ivanchan2rbo@xmpp.jp и ivangjschan@6voaf7iamjpufgwoulypzwwecsm2nu7j5jpgadav2rfqixmpl4d65kid.onion, в которых осуществляется переписка с диспетчером под ником «mark5590@6voaf7iamjpufgwoulypzwwecsm2nu7j5jpgadav2rfqixmpl4d65kid.onion». Предшествующая переписка в виду встроенного внутри приложения криптографического протокола («Off-the-Record Messaging» OTR) в интернет-ресурсе «Pidgin» («Jabber»), после закрытия приложения не сохраняется. Вход в интернет-мессенджер «Telegram» осуществляется через мобильное устройство (телефон) марки «Honor 10 Lite», с установленным в нем интернет-мессенджером «Telegram» и зарегистрированным аккаунтом под ником «Колистрат dora» (тел. №...). Преступную деятельность в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО6 вел с неустановленным лицом (владельцем магазина под названием «UFC») с ником «Konor» (ник-неймом @UFc7849). Также был осуществлен вход в аккаунт ФИО6 ФИО12, с мобильного устройства марки «iPhone Xr», с целью сохранности переписки с владельцем магазина «UFC». В ходе изучения переписки ФИО6 с неустановленными диспетчерами вышеуказанного интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», размещенного на интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT», и посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»), получены сведения о преступной деятельности ФИО6, установлен стиль его общения с диспетчерами, получены фотографии прекурсоров и наркотиков, ранее отправленных и полученных ФИО6 Кроме того, в ходе анализа переписки ФИО6 на интернет-площадках «MEGA», «BLACKSPRUT», и посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Element», «Pidgin» («Jabber»), с диспетчерами интернет-магазинов «GREEN JIMMY STORE», установлено, что отображаемое в переписке время не соответствует текущему. Это связано с использованием анонимного браузера «Start Tor Browser», и самого интернет-ресурса «MEGA», обладающего высокой степенью информационной защиты, которая делает безопасный электронный обмен информацией между продавцом и покупателем наркотиков. 

07.06.2023 примерно в 15 часов 15 минут от неустановленного диспетчера под ником «mark5590», ФИО6 в приложении «Pidgin» на аккаунт «ivangjschan» поступил заказ оборудовать 2 (два) тайника с наркотическим средством мефедрон, весом 100 и 50 грамм. Фотографии оборудованных тайников «mark5590» просил скинуть ему на зашифрованную почту «proton.com» на адрес: 

<

.......>. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 07.06.2023 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут в присутствии граждан: ФИО32, ФИО31, дополнительно изготовлены и осмотрены 2 (два) муляжа, каждый из которых представляет собой прозрачный фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующее наркотическое средство мефедрон, следующими массами: муляж № 1 – 48,35 грамма (размерами 9,0 ? 3,5 см.), муляж № 2 – 99,32 грамма (11,0 ? 5,5 см.). Каждый фасовочный вакуумный пакет с содержимым завакуумирован вакуматором «Home Vacuum Packaging System» и обмотан липкой лентой синего цвета. 07.06.2023 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут на территории лесного массива, вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка, Рамонского района, Воронежской области, оборудовано 2 (два) тайника с муляжами наркотиков, которым условно присвоены №№ 5 и 6, соответственно:

- тайник № 5, муляж № 1 – 48,35 грамма (9,0 ? 3,5 см.), оборудован между двумя произрастающими деревьями, на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188;

- тайник № 6, муляж № 2 – 99,32 грамма (11,0 ? 5,5 см.), оборудован у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143.

Ввиду того, что на зашифрованную почту «proton.com», принадлежащую ФИО6, войти не представилось возможным, так как пароль ФИО6 не вспомнил. Для этого была создана новая почта на «proton.com» с логином: 555zaka777@protonmail.com и паролем: zakamulin20051989. С данной почты координаты (описание) и ссылки на фотографии 2 (двух) дополнительно оборудованных тайников направлены диспетчеру интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE» посредством интернет-мессенджера «Pidgin» («Jabber») и зашифрованной почты «proton.com» на адрес: 

<

.......>.com. С 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по В. области полковником полиции ФИО36, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», за вышеуказанными тайниками с муляжами наркотиков организовано круглосуточное ОРМ «Наблюдение». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» установлен участник указанной преступной группы, осуществлявшей преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий в 

<

.......>. Проведенными ОРМ установлено, что муляж наркотического средства мефедрон, массой 99,32 грамма, извлечен ФИО2 из тайника № 6, оборудованного на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143 и в последствии изъят сотрудниками УНК ГУ в ходе его личного досмотра. 15.06.2023 по согласованию с руководством отдела принято решение ОРМ «Оперативный эксперимент», окончить, в связи с достижением поставленных целей. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 15.06.2023 в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 15 минут в присутствии граждан: ФИО32, ФИО31, на территории лесного массива вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка изъято 4 (четыре) муляжа наркотиков из остальных тайников (т. 1 л.д. 99-110);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.06.2023, согласно которому оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области лейтенантом полиции ФИО24, на основании рапорта от 29.05.2023, утвержденного начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО36, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5); 51.83600, 39.08143 (тайник № 6), проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года. Наблюдение начато ФИО24, 09.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех пяти тайников с муляжами наркотиков. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанными тайниками №№ 2, 3, 4, 5, 6 ФИО24, установлено следующее. 09.06.2023 примерно в 21 час 30 минут к месту тайника № 6, оборудованного на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, подошел смуглый мужчина средне-восточной внешности. Приметы мужчины: на вид примерно 30-35 лет, среднего телосложения, рост около 180 см., одет в футболку темно-синего цвета, джинсы темно-серого цвета, кроссовки темно-серого цвета. Осмотревшись по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, вышеописанный мужчина извлек из земли у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, сверток синего цвета, который поместил в левый передний карман джинсов, надетых на нем. Приметы данного мужчины переданы для последующего задержания старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО14, который находился вместе с двумя мужчинами (представителями общественности) в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», припаркованном вблизи участка местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. 09.06.2023 примерно в 21 час 35 минут к указанному мужчине подошел сотрудник полиции ФИО14 и двое мужчин. Сотрудник ФИО14 представился, предъявив служебное удостоверение. После чего немного поговорив с указанным мужчиной все направились к вышеуказанному служебному автомобилю. На этом ОРМ «Наблюдение» в 21 час 40 минут 09.06.2023 за местом тайника № 6, оборудованного у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, по указанию непосредственного начальника ФИО24 было закончено. За тайниками № 2 (51.83586, 39.08188), № 3 (51.83597, 39.08155), № 4 (51.83607, 39.08126), № 5 (51.83576, 39.08188), ОРМ «Наблюдение» по указанию непосредственного начальника продолжено ФИО24 С 09 часов 00 минут 10.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5 продолжено оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО25 (т. 1 л.д. 119);

- актом изготовления и осмотра муляжей наркотических средств от 07.06.2023, согласно которому изготовлено 2 муляжа наркотиков, каждый из которых представляет собой прозрачный фасовочный вакуумный пакет, в который помещено вещество – поваренная соль, имитирующая наркотическое средство мефедрон, следующими массами: муляж № 1 – 48,35 грамма (размерами 9,0 ? 3,5 см.); муляж № 2 – 99,32 грамма (размерами 11,0 ? 5,5 см.) (т. 1 л.д. 140-141);

- актом оборудования тайников с муляжами наркотиков от 07.06.2023, согласно которому на территории лесного массива вблизи сельского поселения Русская Гвоздевка оборудовано 2 (два) тайника с муляжами наркотиков: тайник № 1, муляж № 1 – 48,35 грамма (9,0 х 3,5 см.) оборудован между двумя произрастающими деревьями, произрастающими на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188; тайник № 2, муляж № 2 – 99,32 грамма (11,0 х 5,5 см.) оборудован у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143 (т. 1 л.д. 142-144);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.06.2023, согласно которому оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по В. области капитаном полиции ФИО25, на основании рапорта от 29.05.2023, утвержденного начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО36, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года. Наблюдение начато ФИО25, 07.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех трех тайников с муляжами наркотиков. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут, на участке местности, расположенном в поле видимости трех тайников с муляжами наркотиков, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО12, в присутствии граждан (мужчины и женщины) дополнительно оборудовано два тайника с муляжами наркотиков. Данным тайникам условно присвоены №№ 5, 6, соответственно. Тайник № 5 оборудован на участке местности с географическими координатами: 51.83576, 39.08188, тайник № 6 оборудован на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. За период наблюдения к тайникам с муляжами наркотиков, оборудованным на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5); 51.83600, 39.08143 (тайник № 6), никто не подходил, данные тайники находились в постоянном поле зрения ФИО25 С 09 часов 00 минут 08.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5, 6 продолжено оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ капитаном полиции ФИО12 (т. 1 л.д. 147);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.06.2023, согласно которому оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО12, на основании рапорта от 29.05.2023, утвержденного начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО36, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5); 51.83600, 39.08143 (тайник № 6), проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года. Наблюдение начато ФИО12, 08.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех пяти тайников с муляжами наркотиков. За период наблюдения к тайникам с муляжами наркотиков, оборудованным на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5); 51.83600, 39.08143 (тайник № 6), никто не подходил, данные тайники находились в постоянном поле зрения ФИО12 С 09 часов 00 минут 09.06.2023 наблюдение за тайниками №№ 2, 3, 4, 5, 6 продолжено оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ лейтенантом полиции ФИО24 (т. 1 л.д. 148);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.06.2023, согласно которому оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области лейтенантом полиции ФИО24, на основании рапорта от 29.05.2023, утвержденного начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО36, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», с целью установления, документирования преступной деятельности и задержания с поличным иных участников преступной группы, в состав которой входят ФИО6, ФИО7, ФИО8, установления структуры интернет-магазина «GREEN JIMMY STORE», за тайниками с муляжами наркотиков, оборудованными на участках местности с географическими координатами: 51.83586, 39.08188 (тайник № 2); 51.83597, 39.08155 (тайник № 3); 51.83607, 39.08126 (тайник № 4), 51.83576, 39.08188 (тайник № 5); 51.83600, 39.08143 (тайник № 6), проведено ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года. Наблюдение начато ФИО24, 09.06.2023 в 09 часов 00 минут на участке местности, расположенном в поле видимости всех пяти тайников с муляжами наркотиков. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанными тайниками №№ 2, 3, 4, 5, 6 ФИО24, установлено следующее. 09.06.2023 примерно в 21 час 30 минут к месту тайника № 6, оборудованного на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, подошел мужчина средне-восточной внешности. Приметы мужчины: на вид примерно 30-35 лет, среднего телосложения, рост около 180 см., одет в футболку темно-синего цвета, джинсы темно-серого цвета, кроссовки темно-серого цвета. Осмотревшись по сторонам, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, вышеописанный мужчина извлек из земли у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, сверток синего цвета, который поместил в левый передний карман джинс, надетых на нем. Приметы данного мужчины переданы для последующего задержания старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ капитану полиции ФИО14, который находился вместе с двумя мужчинами (представителями общественности) в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», припаркованном вблизи участка местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143. 09.06.2023 примерно в 21 час 35 минут к указанному мужчине подошел сотрудник полиции ФИО14 и двое мужчин. Сотрудник ФИО14 представился, предъявив служебное удостоверение. После чего немного поговорив с указанным мужчиной все направились к вышеуказанному служебному автомобилю. На этом ОРМ «Наблюдение» в 21 час 40 минут 09.06.2023 за местом тайника № 6, оборудованного у основания дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами: 51.83600, 39.08143, по указанию непосредственного начальника ФИО24 было закончено. За тайниками № 2 (51.83586, 39.08188), № 3 (51.83597, 39.08155), № 4 (51.83607, 39.08126), № 5 (51.83576, 39.08188), ОРМ «Наблюдение» по указанию непосредственного начальника ФИО24, продолжено (т. 1 л.д. 149);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. М758ЕН 136 регион, припаркованном вблизи участка местности с географическими координатами 51.83600, 39.08143 у К. М.В. было обнаружено: полимерный сверток синего цвета, с содержимым внутри; мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета с повреждениями в виде трещин и сколов на задней панели; портативные электронные весы в корпусе серого цвета (т. 1 л.д. 152-154);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. М758ЕН 136 регион, припаркованном вблизи участка местности с географическими координатами 51.83600, 39.08143 у К. М.В. были изъяты: полимерный сверток синего цвета, с содержимым внутри; мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета с повреждениями в виде трещин и сколов на задней панели; портативные электронные весы в корпусе серого цвета (т. 1 л.д. 155-156);

- заключением эксперта № 2484 от 27.05.2023, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, массой 504,34 грамма, обнаруженное и изъятое при производстве обыска по адресу: В. 

<

.......>, 

<

.......>, 

<

.......>, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 193-195);

- заключением эксперта № 2537/2538 от 05.06.2023, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-6), общей массой 998,60 грамма, находящиеся в шести стеклянных лотках, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 203-208);

- заключением эксперта № 2525 от 13.06.2023, согласно выводам которого представленная на экспертизу жидкость из канистры № 14 (объект № 14), объемом 9540 мл, массой 8960 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон). Масса сухого остатка жидкости (объекта № 14), содержащей наркотическое средство составила 171,72 грамма (т. 2 л.д. 216-223);

- заключением эксперта № 2529/2530 от 13.06.2023, согласно выводам которого предоставленная на экспертизу жидкость (объект №13) объемом 900 мл содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Расчетная масса наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) составила 50,40 грамма.

Предоставленное на экспертизу вещество (объект №15) массой 61,32 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

При проведении исследования израсходовано 5,2 мл жидкости от объекта №13, что соответствует 0,29 грамма сухого остатка вещества, и 0,02 грамма вещества от объекта №15 (т. 2 л.д. 231-239);

- протокол осмотра предметов от 24.10.2023, согласно которому осмотрены:

- 18 полимерных пакетов, пронумерованных, согласно нумерации объектов, при поступлении на экспертизу, опечатанные бумажными ярлыками с оттисками круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписями эксперта ФИО37 в которых находятся первоначальные бирки, 25 канистр различных объемов, изъятые в ходе обыска в 

<

...> д. Медовка, Рамонского района, Воронежской области, с жидкостями, согласно заключению эксперта № 2525 от 13.06.2023:

Жидкость из канистры № 14, объемом 9540 мл, массой 8960 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка жидкости (объекта N? 14), содержащей наркотическое средство составила 171,72 грамма. 

(массы и объемы веществ указаны без учета израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества; в ходе проведения экспертизы израсходовано: 23,0 мл жидкости из объекта № 14, что соответствует 0,41 грамма сухого остатка вещества) (т. 2 л.д. 1-13);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2024, согласно которому осмотрены:

- полимерный пакет с бумажными бирками и веществом в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта № 2484 от 27.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 504,32 грамма;

- пакет с бумажными бирками, шестью стеклянными лотками, со следами вещества, фрагментом доски с отверстием с одной стороны, банковской картой с нечитаемым номером, шесть полимерными пакетами в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта № 2537/2538 от 05.06.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 998,48 грамма; 

- пакет с бумажными бирками и с колбой Бунзена с жидкостью, в горловину которой вставлено полимерное уплотнительное кольцо черного цвета и воронка Брюхнера. В воронке имеется фрагмент фильтровальной бумаги круглой формы, полимерный пакет с веществом, Согласно заключению эксперта №2529/2530 от 13.06.2023, предоставленная на экспертизу жидкость содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,11 грамма. Предоставленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 61,30 грамма (т. 2 л.д. 31-50);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2023, согласно которому осмотрены: пакет №13 полимерный сверток с содержимым (муляж), вместе с первоначальной бумажной биркой с помощью которой упаковывались предметы в момент изъятия обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле вблизи уч. местности с географическими координатами 51.83600, 39.08143 Воронежской обл. Рамонского района, 09.06.2023 при проведении ОРМ «Наблюдения» (т. 2 л.д. 66-75);

- заключение эксперта № 387 от 07.02.2024, согласно выводам которого в памяти предоставленного телефона «iPhone» имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты, сообщения, журнал звонков, изображения, видеозаписи, посещение интернет-страниц с помощью программ-браузеров, переписка с помощью программ- мессенджеров). Данная информация в виде файлов-отчетов в формате *xlsx, а также сами файлы, скопированы в каталог «Телефон». Мультимедийные файлы, имеющиеся в памяти телефона (видеозаписи) копировались частично ввиду большого объема (просмотр возможен через меню телефона). В памяти SIM-капты сведений, накопленных в холе эксплуатации, не обнаружено (т. 2 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2024, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «IPhone», принадлежащий Кольту М.В., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2

В ходе анализа информации, хранящейся в памяти телефона, установлено, что не позднее 12 часов 49 минут 30 мая 2023 года ФИО2, «Павел Д. Л.» и «Д. ФИО5» обсуждают совместное приобретение наркотического средства «мефедрон» с целью собственного употребления. Для приобретения наркотика ФИО2 в 10 часов 22 минуты 30.05.2023, используя свой аккаунт «OMTSiZ001», зарегистрированный на площадке «Mega» открыл диспут в Интернет-магазине GREEN JIMMY STORE, с администратором магазина «Ambercrombie», о чем посредством «скриншота» в 18 часов 36 минут 30 мая 2023 года сообщил «Павлу Д. Л.» и «Д. ФИО5у». Открытие диспута было осуществлено на тему приобретения 100 грамм наркотического средства «Мефедрон». Сообщение администратору «Добрый день! Есть в наличии 100 меф кристалы?». В 19 часов 11 минут 02 июня 2023 года ФИО2 сообщает участникам группы о ходе разрешения диспута, согласно которому администратором магазина установлено отсутствие товара в наличии, указывается что после связи со «складом» будет указана дата наличия. В 15 часов 50 минут 09 июня 2023 года ФИО2 сообщает участникам, что согласно открытого диспута, наркотическое средство «мефедрон» массой 100 грамм появилось на витрине магазина, стоимость наркотика 90000 рублей. В 16 часов 08 минут 09 июня 2023 года «Д. ФИО5» сообщает участникам группы, что готов приобрести указанное количество наркотического средства на троих. В 16 часов 24 минуты 09 июня 2023 года «Павел Д. Л.» сообщает участникам группы, что готов приобрести указанное количество наркотического средства на троих. В 16 часов 34 минуты 09 июня 2023 года ФИО2 указывает участникам о необходимости перевода ему денежных средств по 30000 рублей от каждого, для оформления заказа на приобретение наркотика. В 18 часов 19 минут 09 июня 2023 года ФИО2 сообщает участникам группы, что приобрел наркотическое средство. Сообщение «Братцы. Итого 96825 вышло». В 18 часов 22 минуты 09 июня 2023 года ФИО2 сообщает участникам, что поднимет приобретенный наркотик, после чего отпишет остальным участникам.

При просмотре приложения фото, обнаружено наличие изображений с указанием сведений о тайнике №6, оборудованном в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», с географическими координатами 51.83600, 39.08143 с условной массой муляжа наркотического средства 99,32 грамма. Данные изображения согласно «сведениям о файле» загружены на мобильное устройство ФИО2 в 18 часов 14 минут 09 июня 2023 года.

В ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие оповещений от банка ВТБ, а именно: в 16 часов 39 минут 09 июня 2023 года поступление в сумме 30000 от «Павла Л.» в 16 часов 48 минут 09 июня 2023 года поступление в сумме 30000 от «ФИО5 Д.». Как установлено в ходе просмотра переписок в приложении «Ватцап», данные денежные средства указанными лицами перечислены Кольту М.В. с целью совместного приобретения наркотического средства «мефедрон», массой 100 грамм. Кроме того, имеется оповещение от банка в 16 часов 54 минуты 09 июня 2023 года о переводе денежных средств в сумме 96 025 рублей «Равилю Х.». Данные денежные средства были перечислены К. М.В. за наркотик «мефедрон», массой 100 грамм, приобретаемый совместно с «Павлом Д. Л.» и «Д. ФИО5ым».

В телефоне установлены приложения TOR Browser и Turbo VPN. Благодаря наличию указанных программ, ФИО2 смог совершить покупку в Интернет – магазине, зарегистрированном на площадке «Mega» «GREEN JIMMY STORE» наркотического средства – «мефедрон», массой 100 грамм, совместно с «Павлом Д. Л.» и «Д. ФИО5ым», предназначенным для личного употребления. (т. 2 л.д. 85-102);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2024, согласно которому осмотрены: приложение к заключению эксперта №387 от 07.02.2024, по исследованию мобильного телефона, изъятого у ФИО2 (т. 2 л.д. 165-166);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2024, согласно которому осмотрены: портативные электронные весы в корпусе серого цвета, с полимерной прозрачной крышкой, прорезиненными кнопками управления, экраном и рабочей поверхностью (т. 2 л.д. 79-84);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2024, согласно которому осмотрены: конверт №8 отчет по банковским счетам, зарегистрированным на ФИО2, предоставленный ПАО «ВТБ», на оптическом диске (т. 2 л.д. 109-147);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства:

- 18 полимерных пакетов, пронумерованных, согласно нумерации объектов, при поступлении на экспертизу, опечатанные бумажными ярлыками с оттисками круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписями эксперта ФИО37 в которых находятся первоначальные бирки, 25 канистр различных объемов, изъятые в ходе обыска в 

<

.......>, 

<

.......>, Рамонского района, Воронежской области, с жидкостями, согласно заключению эксперта № 2525 от 13.06.2023:

Жидкость из канистры № 14, объемом 9540 мл, массой 8960 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса сухого остатка жидкости (объекта N? 14), содержащей наркотическое средство составила 171,72 грамма. 

(массы и объемы веществ указаны без учета израсходованного в ходе проведения экспертизы вещества; в ходе проведения экспертизы израсходовано: 23,0 мл жидкости из объекта № 14, что соответствует 0,41 грамма сухого остатка вещества) (т. 2 л.д. 17-25, 26-30, 255-257);

- полимерный пакет с бумажными бирками и веществом в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта № 2484 от 27.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 504,32 грамма;

- пакет с бумажными бирками, шестью стеклянными лотками, со следами вещества, фрагментом доски с отверстием с одной стороны, банковской картой с нечитаемым номером, шесть полимерными пакетами в каждом из которых находится вещество в виде порошка и комков, которое согласно заключению эксперта № 2537/2538 от 05.06.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 998,48 грамма; 

- пакет с бумажными бирками и с колбой Бунзена с жидкостью, в горловину которой вставлено полимерное уплотнительное кольцо черного цвета и воронка Брюхнера. В воронке имеется фрагмент фильтровальной бумаги круглой формы, полимерный пакет с веществом, Согласно заключению эксперта №2529/2530 от 13.06.2023, предоставленная на экспертизу жидкость содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,11 грамма. Предоставленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 61,30 грамма (т. 2 л.д. 51-52, 53, 255-257);

- пакет №13 полимерный сверток с содержимым (муляж), вместе с первоначальной бумажной биркой с помощью которой упаковывались предметы в момент изъятия обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 в служебном автомобиле вблизи уч. местности с географическими координатами 51.83600, 39.08143 Воронежской обл. Рамонского района, 09.06.2023 при проведении ОРМ «Наблюдения» (т. 2 л.д. 76-77, 78, 255-257);

- пакет №4 мобильный телефон «IPhone», принадлежащий Кольту М.В., обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (т. 2 л.д. 103, 104, 255-257);

- конверт №12 - приложение к заключению эксперта №387 от 07.02.2024, по исследованию мобильного телефона, изъятого у ФИО2 (т. 2 л.д. 167, 168);

- портативные электронные весы в корпусе серого цвета, с полимерной прозрачной крышкой, прорезиненными кнопками управления, экраном и рабочей поверхностью (т. 2 л.д. 103, 104, 255-257);

- конверт №8 отчет по банковским счетам, зарегистрированным на ФИО2, предоставленный ПАО «ВТБ», на оптическом диске (т. 2 л.д. 148, 149, 255-257);

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства, и также допрошены в судебном заседании, суд считает достоверными, они полностью согласуются, как с признательными показаниями самих подсудимых, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО2, ФИО5, ФИО4 преступления основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оцениваются с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО2, ФИО5, ФИО4. в совершении преступления, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО2, ФИО5, ФИО4. в совершении данного преступления очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенного подсудимым преступлений, достаточными для постановления в отношении них обвинительного приговора.

Действия ФИО2, ФИО5, ФИО4, каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО5, ФИО4 преступления, данные о личности подсудимых, а также все обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни их семьи.

При изучении данных о личности ФИО2 установлено, что он не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, обобщенными данными характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит; согласно заключению экспертов № 627 от 06.05.2024, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает алкоголизмом, наркоманией, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы психостимуляторов, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы психостимуляторов. Лечение не противопоказано (т. 3 л.д. 88-89); согласно заключению экспертов № 956 от 22.04.2024, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния и после не страдал и не страдает таковыми в настоящее время (т. 3 л.д. 77-79).

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимого ФИО2 согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при его назначении: полное признание кольт М.В. вины в совершении указанного преступления, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи. 

При изучении данных о личности ФИО5 установлено, что он не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, обобщенными данными характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит; согласно заключению экспертов № 880 от 17.06.2024, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает алкоголизмом, наркоманией. (т. 3 л.д. 181-182); согласно заключению экспертов № 1248 от 27.05.2024, ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и после, и не страдает таковыми в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 3 л.д. 169-172).

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимого ФИО5 согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание согласно п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при его назначении: полное признание ФИО5 вины в совершении указанного преступления, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, оказание помощи близким родственникам, оказание благотворительной помощи.

При изучении данных о личности ФИО4 установлено, что он не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, вину признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся в содеянном, обобщенными данными характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит; согласно заключению экспертов № 858 от 14.06.2024, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает алкоголизмом, наркоманией (т. 4 л.д. 80-81); согласно заключению экспертов № 1247 от 27.05.2024, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и после, и не страдает таковыми в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 4 л.д. 67-71).

Обстоятельством, отягчающим наказание, подсудимого ФИО4 согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание согласно п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при его назначении: полное признание ФИО4 вины в совершении указанного преступления, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи.

С учетом изложенных обстоятельств и данных о личности подсудимых, а также принимая во внимание обстоятельства совершения преступления подсудимыми и их поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, то обстоятельство, что они деятельно раскаялись в совершении преступления, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновным, а также принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, ФИО5, ФИО4, суд считает, что с учетом требований ст. 6, ч.ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ, для обеспечения достижения указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ФИО2, ФИО5, ФИО4 должно быть назначено в виде лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО2, ФИО5, ФИО4 судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд считает возможным исправление подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО4, без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления над ними постоянного контроля, поэтому считает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого они должны исполнять следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2, ФИО5, ФИО4 во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая материальное положение подсудимых, их возраст, семейное положение, наличие на иждивении малолетних детей у ФИО5, ФИО4 и состояние здоровья ФИО5, и другие установленные обстоятельства, суд считает возможным по настоящему уголовному делу не применять к ФИО2, ФИО5, ФИО4. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказаний с периодичностью, устанавливаемой указанным органом, не менять без разрешения соответствующих органов своего постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО5. в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказаний с периодичностью, устанавливаемой указанным органом, не менять без разрешения соответствующих органов своего постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО4. в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказаний с периодичностью, устанавливаемой указанным органом, не менять без разрешения соответствующих органов своего постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- конверт №8 отчет по банковским счетам; конверт №12 - приложение к заключению эксперта №387 от 07.02.2024, по исследованию мобильного телефона, изъятого у ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в материалам дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.ст. 389.6, 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Стрельникова